
m
n

k AWallm&r

”v

■T CA* ADA.CAD ADA Töm* LADGS8T CmcCLATIOII OT AITT Pi

Svenska Canaba=tnbningen
Cbc SwcMsb Canaöe Mcwe

ABC. (Ti WDfNIPEG. MAN. ONSDAGEN DEN 5 MAJ. 1915.) 23. LÖSNUMMER 5 CENTS. no. ta8 SIDOR.

Fredsröster.UR SENASTE SVER1GE-POSTStockholmsbref. Från världsutställningen. Striderna till lands och sjös.
Del Lambertska mlljonarfvet. 

•venek rysk Jlrnvågakonferens. —
Åter i trafik.

Mitf% under världskriget» lare» eidte 
kvinnor från olika lindar UN 

fredskongress i Haag.

•»oetsIE tor •* Canada Tldnlagse San Francless ke- 
okrtfver pi ett liffullt sått den evenSka konstutställningen

I Manspillan har varit betydlig på den våstra fronten. — Tyska segrar i 
öster. — De allierade gå hårdt åt Dardanellemae béfletnlngar.

•vewalra Canada-Tidnéngene epecielle korrespondent

Stockholm. 4 11 april 
Del år ne åter ganska Ung* sedan 

jag ek ref något for Svenska Canada 
Tidningens läsare om händelserna 1 
Sverige, speciellt I Stockholm, mm 
på sistone bar aå många oegentllghe- 
ter blottats angående sam v et» lösa “af 
flrscnans” tillvägagångssätt for 
•fcada. eller åtminstone misskreditera 

1 vårt land bland engelsktalande natio

Dessa öfverglisaer asdra kosstulattemgar. 6,000 casadenare på förlastlutan.— En svensk rysk jarnvågskonfe 
rens har 1 dagarna samlats 1 Stock RÖSTA MOT KRIG.

Ett stort antal sårade canadeneare 
hafva forts till England

Enligt rapporter, som mottagits 1 
London tidigt i morse, st-rida canaden 
sarne fortfarande fortvlfladt på en 
stridsltnje. som sträcker sig mer an 
fem mil från Pllke så långt som till 
Furnes Ypres_ kanalen. Tillsammans 

med en del brittiska regementen haf 
va de tagit till en häftig offensiv norr 
om Ypres och rapporteras hafva gjort 
goda framsteg

En zeppelinare har besökt Calal*» 
och nedsläppt en massa bomber. 10 
civila dödades En luft flotta har fin 
git ofver Andens utan att gora någon 
betydande skada

Från sjominlstertet 1 Paris medde 
las. att den beväpnade franska krys 
saren Leon Gambetta torpederades 
natten mellan 26 och 27 april, då de,i 
kryssade framfor Otranto-kanalens 
mynning, och gick till botten Inom tio 
minuter. Alla officerare omkommo 
Ett hundra trettiosex medlemmar af 
besättningen raddade sig

Fransmännen, biträdda af belgisk: 
artilleri och infanteri, hafva tagit 1.1 
zerne och flera tyska löpgrafvar i 
riktning mot Het Sas 

i Den offensiv, som tagits af tyskarna 
i i Ypres-regionen, har foranledt1 en j 

man k De befinna sig på högra stran | rapport, att de ämna företaga ött an 
den af ^ pres-kanalen. och marschera | nat noga förberedt forsok att träng i 
mot Bixs< hoote

holm på inbjudan från Sverige Bland 
annat material som föreligger rid kon ' Ett spe< n l!t tel- gra* i af ida ; n*n 
ferensen ar ett på uppdrag af d^n : nar n i gra ppl/Mi ncnv om canaden 
svenska järnvägsstyrelsen utarbetat sarna Tre artilleribrigader, som man 
förslag till en viadukt mellan järnv.«

f-nsdagen den 28 april.från det ena konststycket till detOCN SVENSKA KONSTEN. I- STaMNINGEN VAR ICKE ALLTI6E 
NOM UTAN DISSONANSAf konstkännare. Ull hrllka jag 

knappast har aran att räkna mig. har 
det bllfvit sagdt. 

i att den svenska ut
ställningen på kon
stens område of 
verglanser de kon 

kyrrerande exposi
tionerna Ull och 
med från Holland 

| o< h Italien, dessa
länder, hvllka dock 
sett en Raphael och 
Rembrandt

sina soner Konstkritikern, grefve

| Jag känner icke alltför v ål svensk 
I konst, men Hk »ål har jag sett i Stock- 
j holm en del dukar af svenska masta- 
I re. hvilka jag har saknade Sarskildt 
t.mkte jag på Prins Eugén. Hertigen 
af Nerike. Konungens broder, en ar 
11st af rang. uppskattad äfven utom 
sitt hemlands gränser Som b<-kant 
har det Remadotteska husets medlem
mar I Sverige, under olika tider, visat 
prof på hog konstnärlig, literär 
och ined vetenskaplig bcgåfniug 
‘ Gamle kungen" 
sågs som en af Europas lardaste -m m 
— och detta vill ej saga litet Han*

Kvinnornas internationella fred» 
kongress, som i sig upptager 61 ame
rikanska delegater, öppnades I tis 
dags f v 1 Haag Kongressen var 
kallad i afstkt att bringa kriget Ull 
ett slut och forsakr» världen om va
aktig fred Tolf svenska kvinnor dei 
togö. bland dem fröken Anna Kl» 
man, hvilken talade* första dagen 

Skarpa protester mot kriget uttals 
des, men samtidigt potnteradee. att 
kvinnorna, ufwn om deras nationer 
fora krig. hora anse och bistå hvar 
andra som systrar 

Till konferensens ordförande valdes 
miss Jane Addams från (Tiicago. TUI 
medlemmar af den internationella ko 
mitön ut sågos två delegater från de 
största nationerna, som voro repre
senterade Förhandlingarna höllos på 
holländska, engelska, tyska och fr an 
ska. -och flera delegater utsågoe till

Under konferensens lopp antogoe 
resolutioner, i hvilka protesterade» 
mot krigets galenskap och ohygglig 
heter, mot antagandet, att kvinnorna 
kunna skyddas under ett inodarnt 
krigs forhållanden, erkändes kvinnor 
nas ansvar i samband med krig. men 
förklarades, att deras inflytande mot 
krig kan bltfva effektivt endast med 
jämlik politisk rosträtt, uppmanades 

| kvinnorna att göra allt l deras makt 
for att underlätta ömsesidig forstå 
else och god vilja och framhölls nöd 
vändigheten af att rikta barnena upp 
fostran mot den eviga fredens Ideal 

Äfven uttalade konferensen som sin 
ofverjtygelse. att alla dispyter borde 
afgoras genom skiljedom, och 1 andra 
resolutioner uppmanades regeringar- 
na att påverka alla länder, som taga 
sin tillflykt till vapen En allmän i» 
solution antogs också, hvart förklara 
des, att kvinnorna voro förenade trota 
det hat och den tdodsutgjutelse 
nu fylla världen

Konferensen - afslutades i lördags 
Vid dut sista sammanträdet beslöts 
att sända delegationer, representeran 
de kongressen, till president Wilson 
och alla europeiska monarker och 

i presidenter Dessa delegationer skola

Ätt fruktar hade tillfångatagits, voro 1 re- 
gens slutpunkt på svenska sidan sö- ; serven Vanadensarca hafva aflösts o 
der om Haparanda till den på finska hvila nu bakom eldlinjen Hundratals 
sidan om gränsen belagna Björkon j sårade anlanda till sjukhusen De var 
Den på Sverige kommande an parten 1 sta förlusterna voro bland de första, 
af kostnaden skulle, enligt förslaget. 1 tredje, fjärde, fjortonde och sextond*1 
uppgå till 600,000 kr Ett föreliggande bataljonerna Artilleriforlusterna vo- 
alternatlv är att förbindelsen ofver ro små

»er, att Jag måste något närmare in 
gå därpå. Dår ar nämligen så bar 1 
världen, att man forst och fram It 
kan iakttaga händelserna från den 
breddgrad, på hvilken de utspelats 

Nar desaa rader komma infor l.*- 
ogon. år d**t tvlfvelliltan alla

vattnet skulle upprätthållas med ån< 
färjor Bland deltagarna 1 konferensen 
markas förre generaldirektören 
I.agerhelm, konferensens ordforand*1. 
distriktsehefen C A S< hultz, de två 
ryska verkliga statsråden, ofverin . 
spektor Kuljlnskl och Ingenjör Sahan- < 
sky samt chefen for finska senatens 
kommunikationsdepartement. grefve 
Berg

•il! Kapten Robert Cory af den femton 
de canadensiska bataljonen, som kom- 

* menderas af öfverstlojtnant John A 
Uurrie. M P, år krigsfånge i Tyskland 
Andra medlemmar af denna bataljon 
aro antagligen afven krigsfångar 

Franska trupper hafva återtagit 
Het-Sa.® vid Ypres kanalen, tillkänna 
gaf det brittiska krigsdepartementvt 
i dag. Britterna avancera i offensiv 
rörelse nära St. Julians, tre mil nord 
ost om Ypres Den belgiska legationen 
meddelar, att Lizerne återtagits 

| "Ypres står t lågor, tyskarna hafva 
kastat massor af an tandände bomber 
i staden", telegraferas till London 

j Post. Tyskarna visa stor djärfhet i att 
fora tungt artilleri nära sin front 

De allierade hafva återtagit den 
mark. som de förlorat vid Lange

•arnaa
redan bekant, att några j'.bbare 1 
8to# kbolm och I^andakrona föraok*., 
Ifota kategoriska exportförbud, att 
smuggla kontraband» v ar or Ull Tyai 
land. med Sverige aom formedlings

Osrar 11

Albr« ht »or, Montagela». Rifvcr I ra broder prins Gustaf — han som d 
amerikansk tidning följande onidom- | j Hf»et, morgonväkt. var en luiplrr. 
om den »»enaka konst-eiposittonen | rad tolkare af både poeei orh prosa. 
"It la not onljr the most romplete an J ! orh hvem känner »al e) till Karl XV a 
»jmvmatlialy arranged. but al »o th- j konatnarstalanger' Skada att Prins

ort. dfla af varor aom inköpte har. 
det» o< k af sådana, som under svensk 
täckmantel Importerats från England 
orh Amerika En vise Olle Oblss/jt. 
har 1 staden har till orh med gått så 
långt i hänsynslöst Jobberi, att han 
ander formalan att varorna skulle »jo 
vågen transporteras till Stockholm, 
med tyska agenters bistånd, anmoda ienced hands and the gr>od taste of iu I Fjaslads konst går i en dekorativ
de tyskarna att kapa fartyget utanför manager in th** arrangemetit of th«- riktning På ett synnerligen prydligt
Falsterbo och då detta var lastad t I roorns. the han gin g grouplng and lal» ; »ätt återgifver han landskaps» ener
med foderämnen. lydde d«* naturligt | elling of the < xhibiis" Så långt gr. f . från sin fädernebygd Naturen i sin
vis beredvilligt
mötte utanför »venska kusten, kapa-

!

most interesting and valuable, both i Kugön ej var representerad' Det hade 
and the stud«-nt It j helt säkert varit något for amerika 

covers the whole »phere of fine arts, 
lnc luding even lead pencil drawlngs 
and ink sketrhes It shows the uxper { v| först Gustaf Fjästad representerad

— Den berömda Tibet forskaren 
Sven Hedin anlände den 2 april till 
österrikisk-ungerska 
mandote förläggningsplats och mot 
togs på aftonen af generalstabsehefen 
samt superade hos denne. Följande' 
dag mottogs Sven Hedin af fältmar
skalken erkehertig Fredrik orh erkr- 
hertig Karl Frans Josef och inbjöds ! 
till gaffelfrukost På fältmarskalkens

for the art lover

amiéöfverkom-
Bland svenska nutida mästare se

ve ron Montgelas; men att konst . storslagna enkelhet synes varit hans 
kommissarien, artisten Srhuttzberg. ! hufvudsakllga modell -

Några torpedbåtar
och särskild t

hvars mastarhand gifvit utställningen j tycks den nordiska vintern med dess 
dess karakt ir, lyckats ofv.-r all for-. charmanta ljuseffekter hafva lockat 
van tan behofver ej ifrågasattas Med j hans pensel till aktivitet. Jag antcck 
lika axiomatlsk säkerhet kan också | nar "Den första snön", vintern i sin

inbjudan begaf han sig den 4 april på 
morgonen till fronten för att bevittna 
de I gång varande krigshändelserna 

— Sträf vanden a

, de “England", såsom ångaren hette. 
o< h lät infora den till Utber k. d»r 
den "tvangs" att lossa En annan job
bare vid namn Levljn, ty.sk till bor 
den. har samtidigt låtit samla väldiga
upplag t Landskrona, framför allt af 1 tröskeln till det andra årtusendet, vi j ••hvita", oskulden. “Tö i s
lifsmedel. som han sedermera ämnat sar l,ro^ 1"^ en friskhet, energi och j latker bild af skogarnas jattar, med
exportera på Tyskland Hans brotts ! ungdomlig lifslust, som. ehuru en ut rim höljd krona. En annan konstgenre
liga afhlkt har nu emellertid forbin j vekling l traditionella gangor. do- ’< tycker jag mig finna I "Nattbris" ov b

samtidigt åskådliggör, att konste

1 sig fram til ("alals
I Karpaterna hafva ryssarna åter 

tagit till offensiven i ett nytt försök 
att öfver bergen Intränga i Vngern. 

Bombardemanget af Dardanellernas

att bringa klarhet ; Sju städer i Belgien, som innehaf 
1 det dunkel som omger det mångoro- i vas af tyskarna, bombarderades i mån i 
talade Lambertska miljonarfvet fort : dags af brittiska flygare, 
sattas med oförtröttad ifver. Under |

‘
påstås, att den svenska konsten vtd | jungfruliga renhet, den symboliska.

kogen", en
Trålaren Recole sprängdes i mån- | 

vintern ha en del förberedande möten j dags i luften i Nordsjön, och flera"1
Mims pft åtskilliga platser 1 Norr-i af besättningen omkommo Man tror, j lnr<? fort' Bom b'iria'1e 1 »»ndags. fort-
landsbygden. tlär de flesta arfvlngar- att fartyget stottn på c n mina. satl,‘ 1 Kfir °‘ h ti sulli radc i svår ska
na äro bosatta, orh härvid har man I Franska trupper hafva återtagit da 1,1 ,or,(,n
diskuterat frågan om hvad som skall Hetsas vid åser-kanalen. Alla tyska tx'' frnnilli;1 krlgsdepartemontol ut
göras fur alt antingen få ht! arfvet attarker på Ypres 1 måndags tillhaka- Kaf ldaK en officiell rapport så lydan
eller, om det Inte finna, bringa saken . slogos, och de allierade avancerad" dP: "Norr om Vpres hafva vi fortsatt
ur världen Förslag har, såsom förut till närhetan af St Jullen att gora framsteg I synnerhet ar det

Export af rå bomull från United så På v*r vänstra flygel, dar vi togo
Kingdom har speciellt bllfvit förbju 8<‘x tnasklngevär, två bombkastarc 
den genom ett supplement till den of- ^ mycket krigsmäterial, och på

samma gång gjorde vi många krigs
fångar. h varibland flera officerare 
Fiendens förlnstat äro stora."

Enligt meddelande från London till 
Montreal skulle de canadensiska för
lusterna uppgå till cirka 2.000.

"Månsken ofver en bergsjo". Det ua 
synes mig gifva 

plats for det fantiserade, abstrak';i. 
tänkta. En fin känslostämning, mera 
poesi an prosa, mera drom än verk 
lighet. var totaiintrycket hos mig 
"Månbetraktelser", "kvällspoesi", m**-

drats af regering«n
Nu ar d«*t ju sannt, att de s k 

• l&nglfvande" här i landet, aärakildt 
merkantlllatenia o< h milltiiren. följa 
tyskarnas kamp med sina hasta val 
önskningar, men man må likväl lek c.
Inbilla sig, att dessa osympatiska ma
nipulationer mottagits med bifall och

Nej, långt därifrån! Tid ningens mest Imponerande, storslagna 
bygnader
att dess Intellektuella produktioner i 

der sista dagarna funnit ord nog star ajälfva verket äro utatällningens stör 
ka. tyckes det, for att uttrycka sin sta skätter. kan detta förhållande ej 
förtrytelse ofver det skedda Man har underlåta att väcka tillfredsställelse 
gått så långt på vissa håll, att man | Men det verkligt värdefulla har unde- 
velat betrakta de agerande affärs j alla tider undgått flertalets uppskatt j 
mannen såsom landsförrädare Hvar . ning Må vi ej därför alltför mycket j 
for haktas o h ran-akas spioner, r | förvånas och indigneras af det be

h domes till feinårl- j klagllga faktum, att val hälften af den ! Bordet och stolarna I rummet, va 
och 1< k«- dess i { utställning, n besökande allmänheten i kf‘r* utskurna ur ett enda stycke, vo

ro en arbetsprodukt af samma man.

narvarande representanter och idka turliga. konkreta.
re mognat for eu sjalfslandig. este
tisk — artistisk uppfattning af nutl 
dens problem på det konstnärliga om 
rådet '

omtalats, väckts om utsundande af cn 
jurist till Demerara 1 Sydamerika, där 
de värdefulla kaffeplantagen äro be
lägna, och nu har man, såsom ett te-

Om sjalfva konsthallen kan annutr 
kas, att den utgör en af varldsutstall | dltation och kärlek hafva ofta nog

om ej alltid följts åtbeundran
n in gar af alla färger och för öfrlgt lc 
ke minst de konservativa, ha icke un

ficlella Gazette i går
National Relief fund of the Prince

Men naturens tysta hviskningar, sa 
gospelet i en tjusande, hänförande 
omglfning hafva alltid bragt kanslor- 

! nas strängar att vibrera i mottaglig;.
! sjalar

Slutligen låt mig tillägga om Fjä- 
stads konst, att den gaf sig uttryck i 
en produktiv mångfald, som måste 
värka både förvåning och beundran.

och för don, som inser. legrain från Sundsvall nyligen omta
lat, kommit så långt att et afgörandc 
väntas kunna träffas vid ett stort ge-1 000.000 
men sam t slaktmöte, som skulle hål

of Wales uppgick i måndags till |27>.-

Belägringstillstånd har. enligt.tele- 
las i Sundsvall 1 slutet af april. Till J gram från Köpenhamn, förklarats 1 
detta skulle sändas ombud för saint- Budapest.

I öfverhuset har Lord Kltchener i
Torsdagen den 29 april.

Att akut broncbltlfl förorsakas nf! framhålla det krafvet, att kriget ge
nast afslutas Förslaget "härom fram

liga de 6 a 700 a rf vingarna på olika 
platser. skarpa ordalag fördömt det omänsk- 

Järnvägsstyreisen har anbefallt ]|ga af tyskarna att skjuta brittiska 
att de svenska färjorna omedelbart fangar. Detsamma har premiermini 
skoia insattas på trafik Ttyleborg - ! at(.r Asquith gjort i underhuset. 
Sassnitz

den kväfvande gas, som tyskarna an 
vända, har en fackman, som undersökt | *a,^ H hrau Rosika Schwtmmer. 
canadensiska soldater, hvilka 
lit offer för gaserna, förklarat

Allierade aviatörer hafva anfallit 
de tyska luftskeppens hufvudkvarter 
vid Fredrichshaven Mauser gevärs BCt 
faktori hemsöktes af en fransk fly
gare, som nedsläppte »bomber, hvilka 
anställde stor skada.

Enligt officiella brittiska rapporter 
hafva nästan alla fiender drifvits till 
baka öfver Y^er-k analen Franska 
aviatörer nedsläppa bomber öfver Bill 
weiler, ^Amaville och Hangar vid 
Fredrichshaven.

Enligt officiella rapporter från Pet- 
ro grad har större aktivitet ägt rum

aonnerar man. o< 
ga fästningsstraff 
samvetslösa e goleter? 
af (len anledningen, att man Icke har

fal ! president för den ungerska föreningen 
i for kvinnörosträtt. Hon möttes af en

Naturligtvis j synes med ett i ogonen fallande större
in trässe Iakttaga "akrobat- och dans-f8om dekorerat väggarna ined deras 
utetallnlngarna på -Zonen dar “half.!tillul,uld<>- ,aKra dukar Gobelängerna j

trogna immltatloner af de

; En betydlig forstärkning för den 
Det bebådade skiftet på tre r.f f canadensiska expedition sstyrkan har 

histori-1 arm^ns ^dgsta poster ägde rum den Jandsatts i Frankrike. Förstärkningen
! .__ , _ . ,10 ds., då nya chefer utnämndes förrfU ska originalen — voro — enligt hvad ... . . .. „ . . . ,. , , artilleriet, ingeniorstrupperna och In 1jag horde — vafda af konstnärens sy . , , L ,,, , ,v . . . . , .... , tendenturkåren, hvilka befattn ngsin
i strar. Konstnärsblod i slakten — el-
ler huru? Här näst skall jag fortsätta 
med andra svenska konstnärer.

del motstånd, men efter cn liflig och 
ganska häftig debatt antogs forsla

några lagparagrafer att döma efter 
Man borde h«-It enkelt Icke förutsett, 
att personer 1 bättre ställning, mot ut - 
föreforbud och svenska folkets vilja, 
■kulle kunna uppträda förrädiskt 
Men for vinsten Öfverglfvee-alla han 
eyn o('h betänkligheter, till och med 
samvetet. Det har man nu fått lara 
alg b4>sanna livad aom for närvaran
de främst behöfves 1 Sverige, är lag 
■tlftnlng mot jobbare och jobberi — 
och med gårdagen torde man ha sla
git ln på den ratta vågen Socialde
mokraten. friherre Palmstterna. mo
tionerade då i andra kammaren, att 
lagom tvångsuttagnlng af lifsmedel 
måste beslutas; och då del ar att an
taga. att riksdagen går med på för
elaget. må man formoda. att jobbe- 
rtet på detta område darmed år stäf-

Lkladda", sminkade och pudrade deml- 
monddamer erbjuda »sin kropp 
"exposltionsobjekt" — —

Emellertid

Äfven en annan viktig resolution 
framlades af Frau Schwimmer jam*e 
miss Julia Gface Wales från Wiscon

togs antagligen från Shomcliffe.
Brittiska och franska officiella rap 

porter omtala, att de allierades trup
per fått ett godt fotfäste i ett land 
anfall vid Dardanellerna.

Gårdagens canadensiska förlustlista 
innehöll namnet på sex officerare dö- 
dq^e och tjugutre sårade. Det uppglf- 
ves vara trettiotvå canadensare i tysk 
fångenskap.

Officiella rapporter från Paris ma
la. att både de brittiska och franska 
armöerna haft framgång norr om

ut ställningsst yreisen 
har Insett betydelsen af “fine arts" 
fur en världsutställning och den prakt 
fulla konsthallen ar ett väldigt ut-

nehafvare som bekant samtidigt be
kläda chefsposter inom arméforvalt ’ 
ningen för resp. artilleri-, fortifika
tions- och intendent sdepartementen, 

i Afsked beviljades generalfält tygmä
staren och inspektören för artilleriet 
generallöjtnant F. J. Leth, som till 

I efterträdare fick öfversten och che-

sons universitet Enligt denna skulle 
kongress* ri omedelfiart uppmana neu 
trala lander att taga mått och ett g 
för att bilda en konferens af neutrala, 
som utan dröjsmål skall förelägga 
de krigförande förslag till uppgörelse 
Denna resolutifm antogs

Miss Fannie Andrews från Boetoa 
uppläste ett manifest, som omfattade 
alla frågor, hvilka behandlats af koa 
gressen. I detta manifest, som skall 
utdelas bland kvinnor öfver hela dea 
civiliserade världen, förklaras, att 
"detta måsteJ>li det sista kriget."

En permpm-nt Internationell komlté 
bildadesVDess uppgift skall vara att 
rekommendera konferenser t Haag 
och arrangera en fredskonferens för 
kvinnor, som skall hållas samtidigt 
med fredskonferensen vid krigets alut 

En resolution antogs, i hvilken för
klarades, att hafvel skall vara öppet 
for alla nationer på lika villkor.

Kongressen aflöpte icke alldeles 
utan störande moment. Rå hände det 
i fredags, då på forslag af en tysk de

den belgiska delegationen 
att , bestiga plattformen, 

endast två af de fem narvarande hör
sammade kallelsen, och dessa två 
vägrade att taga de tyska "systrarna" 
i hand. En af de belgiska delegaterna 
förvånade sitt auditorium med att 
dramatiskt utropa, att kriget "måste 
fortsätta, tilla Belgien fått upprätel

E. J. Caretein.

tryck för Ideala tendensers erkänna-i
de 1 materialismens forlofvade hem CANADAS HANDEL.

: Trots krigeförhållandena var Canada» 
handel under senaste fiskalir 

tillfredsställande.

Det första, aom tilldrager sig vår 
uppmärksamhet, då vi taga 1 betrak 
tande den harliga bygnadvn med dess 
pelargångar i korintisk stil, är — 
skulpturarbetena, mästerverken t 
brons och marmor, som möta besö
karen. lifvet, som inmejslats i den 
kalla stenen. Hvilken Imposant, mäk
tig skapelse är icke "En Fredlös", for
mad och alstrad af Auguste Rodln! 
Då jag stod inför detta konstverk, 
trodde jag mig se "Weltschmertz" för
kroppsligad Se dar en man, aora gjort 
skeppsbrott på lifvets ocean! Ansik
tet berättade ett llfs historia 
tragedi Trötthet, hopplöshet och för- 
tviflan voro slutkapitlen I denna ro-

fen för Smålands artilleriregemente 
David Hendergren, hvilken utnämndes 

j till generalmajor. Afsked beviljades 
likaså chefen för fortifikationen gene- 
ralmaor C. D L. W W:s Munthe, till 
hvars efterträdare utnämndes öfver- 
aten och chefen för fortiflkatlonade- 
partementets militärbyrå Axel Odcl- 
stlerna, samtidigt utnämnd jtill gene
ralmajor. Afsked beviljades också ge
neralintendenten och chefen för in- 
tendenturkåren P. A. F. Holmquist, 
som samtidigt rönt utmärkelsen att

utmed Nieraen floden. Ryssarna lära 
ha åter ftaglt till offensiven utmed 
Uzsok-passet.

Brittiska krigsdepartementet omta
lar en framgångsrik landning af trup
per vid Dardanellerna Dessa trupper 
hafva besatt positioner hela vägen ut
med Galllpoli halfön.

Italien insisterar på att Tyskland 
skall draga sig tillhaka från Belgien 
och Polen, som pris på Italiens neu
tralitet.

"Våra truppers operationer tillsam
mans med fransmännen ha definitivt 
stoppat det tyska anfallet". Med dessa 
ord har fältmarskalk Slr John French 
meddelat afslutningen af ett nytt tyskt 
försök att bryta sig gen o ro de alliera
des linjer utmed Yser-kanalen, hvil- 
ket förorsakade en af de blodigast» 
drabbningarna under kriget, 

franska

Canadas handel för det fiskalår, 
som slutade den 31 mars. uppgick till 
öfver en billion dollar, enligt en unp 
gift. som Hon. J D Reid, tullmini 
stern, offentliggjorde förliden vecka. 
Siffrorna för året uppgingo till II.- 
078.173,000 mot $1,112.552,000 för det 
föregående fiskalåret. Om man tager 
1 betraktande de ekonomiska förhål
landen, som genom kriget uppstått, 

en har Canadas handel varit tillfredsstäl
lande. och det visar sig att Canadas 
välmåga är baserad på solid grun 1 

af Inhemska handelsvaror exporterades

$431.588,000 föregående år. Exporten

taga firmans intressen. Vid en situa
tion af denna art, som 1 detta fall före
låg. fanns ingen annan utväg för fir
man. Hr O. tillbakavisade den fram
komna misstanken att kapandet skul
le ha skett i samförstånd med någon 
svensk firma. Hvad herr 0:s egqn 
firma beträffade försäkrade han, att 
något sådant arrangemang absolut 

utnämnas till generallöjtnant. Hans icke vidtagits." Det uppgifves att ftr- 
efterträdare blef öfversten i intenden- mans förtjänst på denna och andra 
turkåren Fredrik Fröli- h, chef för ut- majsaffärer uppgått till cirka en half 
rustningsbyrån å arm--förvaltningens million, enär majsen är 30 kr dyrare 
Intendentsdepartement Han befordra-1 pr jqo kg. i Tyskland än 1 Sverige, 
des därjämte till generalmajor.

— Stor uppståndelse råder därhem- ti va polisen, 
ma med anledning af tyskarnes ka- j — Konungen mottog härom dagen 
pande af ångaren England och mest \ högtidlig audiens härvarande tyske 
på grund af att dess last, som bestod chargé d’affaires ministern baron 
af majs. sedesmera på omvägar sål- Lucius von Stoedten, hvilken därvid 
des — till Tyskland. Lasten var köpt fjcjt till h. m:t öfverlämna sina kredit
till Sverige af de svenska landtmän-. bref i egenskap af minister i utomor- 
nens centralförbund Direktören för j dentlig mission. Ministerskiftet har 
denna firma anser, att en eller flera ; jange varit väntat, och ministern v. 
mellanhänder sålt ett parti af lasten Lucius har som bekant vistats i 
till en tysk firma. Tidningarna ha Stockholm ända sedan hösten, i egeur 
med anledning af “Er.glands"-affären gkap först af legationsråd, senare af 
undersökt dtf förhållanden, under hvil- ■ chargé d*affatres.
ka "Gloria" kom i tyskarnas händer. — Härom dagen afkunnadez vid råd 
Man har också kommit underfund husrätten utslag i målet mot de såsom 
med, att det är samma förhållande vållande till exploslonsolyckan I 
med "Gloria" som med "England" Scheelegatan 11 häktade bleckslageri 
Samma personer misstänkas för att arbetaren Hjalmar Petterson och hans 
ha sålt en del af lasten till Tyskland fästmö Greta Holm. Domen löd lör 
Firman i fråga är Stenberg & Ohls- Petterson på 1 år och 4 ^ månad# rs 
son i Stockholm. Grosshandlare Ohls- straffarbete och för Greta Holm på 1 
aon, chefen för affären, har lämnat års straffarbete. Härjämte förpliktas 
följande upplysningar om transaktVe de häktade att ersätta Stockholms 
nen: “En stor del af det parti majs stads brandstodsbolag med 2,964 £T. 
firman Stenberg & Ohlsson köpt af jämte 5 proc. ränta samt statsverket 
en af svenska landtmunnens riksför- med 105 kr. för de rättsmedicinska 
bunds medlemmar hade firman långt utlåtanden som Infordrats tamt för 
innan ångaren kapades sålt till en del förskjutna vittnesloner De lilltalaoe, 
andra svenska firmor. Efter det båten som åhörde uppläsandet af utslaget 
kapades har firman slutligen försålt stående, syntes djupt förkrossade åf- 
resten af lasten till en annan köpare, ver straffet och Petterson gråt och 
Denna sista försäljning efter kapan- måste stödja sig på en vaktkonstapels 
det var, yttrade grosshandlare O, ea arm då han larn"mHo rannsakningslo- 
helt naturlig åtgärd för att tillvara- gaicn.

k
JM

Jobberi et öfver hufvud har und**r 
de sista åren tagit rent häpnadsväc
kande dimensioner, aarskildt 1 Stock 
holm. så att det ar högst nödvändigt, 
att effektiva åtgärder vidtagas sna
rast däremot. De mest obskyra per 
eonligheter ha uppdykt på börsen, och 
det har I några fall handt, att förut 
varande springpojkar, ungdomar I 
IS årsåldern eller så omkring, spekn 
lerat t aktier och andra papper, och 
1 ett slag bllfvit förmögna och "bety
dande" män Så har förhållandet ock
så varit med ofvannämnda Olle Ohl
son Han har uppväxt under mycket 
blygsamma förhållanden, men är nu 
lika fullt vid Icke uppnådda 27 års 
ålder, nara nog millionär. Det är dy
lika uppkomlingar, som uppträda för
rädiskt mot Sverige

Herr O s personliga aktier stå myv 
ket lågt för närvarande. Härom kval
len uppträdde han. eom vanligt, elfr 
gant och välfriserad — nackbenan går 
långt ned på ryggen 
Stockholms största och finaste restau
ranger. men fick där ett mottagande, 
eom han sent i^arde glömma. Han 
skaffade sig en mycket framträdande 
plats och uppträdde ofverlagset eom 
vanligt Men ogillande bäckar mött’11 
honom öfverallt; ett och annat stick 
ord hordee. Plötsligt reser sig en il ka 
elegant herre på motsatta sidan a! 
matsalen, går fram till kallarmast» 
ren och »ager. enkelt, men klart: 
‘Om icke jobbaren OUe Ohlsson af- 
Ligans» härifrån strax, kastas han ut 
med våld". Källarmästaren häpnade 
naturligtvis, men gick efter något be
tankande fram till den smarte "gross
handlaren" och förklarade situationen 
Denne syntes oberörd. Men de när- 

(Forts å sid. 6 )

man. hvars begynnelse kapitel 
konstnären lamnats till enskild, fllo- belopp af $409,418,836
iMiflsk spekulation Jag tror, att skulp- 
tarrerket utK,>r ra trosen illusTatlrn a( manufaktur» iror uppgick till |S5.-

1.39,000 mot 157,443,000 för året 1913

Saken är under utredning hos detek- legat.
Inbjöds

af månget människoöde — särskildt i 
vår modernå nutid» där det r.istlösa 
framåtskridandet ingen tid hur för

—1914. Exporten af djur och produk
ter af dem uppgick till $74.390,000 mot 
$53.349.000. En liten minskning gjor-

Det krigsdepartementet
rapporterade idag: "I Belgien hafva 
vi fortsatt att göra framgångar till
sammans med belgiska trupper i nord 
lig riktning. På högra stranden af 
Yser-kanalen togo vid 150 fångar äf-

dem, som stapplat och fallit — bllfvit 
efl-er Framåt bjuder lösen - och den de Sällande under året 1 exporten

af gruf-, fiskeri- och skogsprodukter.svaga, den trötta, den vilsegångna, 
han lämnas obarmhärtigt kvar åt tå
rar, fortviflan, undergång

Totalimporten af fullbelagda varor 
uppgick till $279.717.000 mot $410,- 
130,000 under 1913—1914.' Importera 
de tullfria varor uppgingo till $175,- 
654,000 mot $208,198,000

vensom två maskingevär.
Den ryska Svartahafsflottan har 

börjat ett häftigt bombardemang af 
forten vid Bosporen.

Tyskarna hafva frän flygmaskiner 
bombarderat Eperaey, där uteslutan
de sjukvårdstrupper äro förlagda.

En .zeppellnare, som för åtta dagar 
sedan kastade bomber på Dunkirk, 
blef svårt skadad af franskt artilleri 
Maskinen blef vrak 1 tråden mellan 
Briigge och Ghent.

De allierades linje har åter ut 
sträckts 1 dess ursprungliga position 
norr om Ypres Fäktningen pågår, 
men det är de allierade, aom tagit till 
offensiven.

General von Klack, den tyske be- 
fälhafv&ren, som förliden månad blef 
sårad, är nu nästan återställd.

Den militära öfverdomstolen i Ber
lin har stadfäst dödsdomen öfver den 
engelske soldaten William Loösdatc. 
Han hade dömts till döden för att haf- 
va öfverfallit en tysk underofficer 1 
ett fångläger.

Inträdet till de svenska konstge
maken. 9 till antalet, går genom de 
amerikanska, holländska och kinesiska 
afdelningarna, hvilka vl för denna 
gång passera — utan kommentarier 
Det dekorativa Intresset har af konst
kommissarien UHgodoeetts på ett för-

Mrs Amy Lillingston från London 
omtalade, att bon var suffragett, och 
att hon aftjånat fängelsestraff där
för. Med eftertryck förklarade hon. 
att på hvarje engelsk kvinna, som du 
är villig att tala "dumma plattheter" 

fred. finnas ett tusen, som äro vil- 
Hga att ledsaga sifia man ut I fält "1 
detta rättvisa krig.”

TT
Tidningsman får politisk syssla. 
Emil Dahmen, affårsf örestån daren 

för tidningen Vårt Land 1 Jamestown. 
N. Y., har utnamts till "enumeratlngtjänstfullt sätt. Så se vl 1 alla rummen . 

ljuedimpare. af^dd* att absorbera I »upervtsor" l for«U »Mcmblydlatrilt 
»orkan »f det stark» ljuset från taket tet 1 Chautauqua countj. 
öfriga konst kommissarier hafva skyn
dat sig att "éfterhafma" det svenska 
patentet, hvilket förhållande. I o^h

Enligt underruttelaer, som anländt 
till I»ndon, voro de canadensiska för
lusterna större, än man först beräk 
nat

Storstadamilet afgjordt.
C. P. R:s mål med det norska aktie- 

för sig, talar för dess praktisk#, värde bolaget Maritlme, ägare ar "Storstad". 
Vaggarna i rummen äro beklädda med hvilken sammanstötte med Em press 
flera lager af torrt papp 1 olika färg of Ireland. t maj föriidet år. har ut- 
ny anser och mellan pappers lagren haf- fallit i favör af jarnvagsbolaget. C. P. 
va tnpresaats genomskinlig säckraf. R begärde $3,000.000 i akadeersätt- 
Färgeffekten af detta 1 sanning artl- ning. men skadornas storlek skola be- 
stlska arrangement är underbar Det stämmas af registratorn i amiralitets- 
rå dande half dunklet gtfver en t rolls k. domstolen. Domar Dunlop fann, att 
sagolik stämning åt det hela, och msn Storstad I alU afseenden var orsaken 
tror sig vandra 1 en af öcterlandets till olyckan, och att kaptenen pft Era- 
drömalléer från "Tusen och ea Natt" press of Ireland rar fullkomligt 
då man skrider fram i tyet beundran oskyldig.

Fredagen den 30 mara.
En raid af ett tyskt luftskepp på 

engelska städer I Surfolk county före
togs tidigt 1 morse. Flera hus an tan 
dea, men endast få personer blefvo 
skadade.

Order har otgifvlta om förstärkning 
af de canadensiska trupperna 1 Flan
dern. Denna förstärkning skall icke 

(Fort», i aid. S.)
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